
Proposta Numero: DCS-392-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

NUMERO: 68

DATA: 09/04/2025

OGGETTO: Modifica  composizione  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) della ASL 
di Taranto.

Sottoscritto digitalmente da:

dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  nominato  con  D.G.R.  n.  372  del 
26/03/2025

con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario

con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Enza Vacca

Istruttore: Enza Vacca

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI

Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

520CD00B7C6F3C4670E647BACBEB293F3E78DAAC

388DF702F23610618C0234E1 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o 
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DCS-392-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Modifica composizione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) della ASL di Taranto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
• l’art. 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come novellato dall’art. 21 della 

Legge  n.  183/2010,  intitolato  “Pari  Opportunità”,  che  stabilisce  per  tutte  le  Pubbliche 
Amministrazioni la costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la  
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG);

• la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per 
le  Pari  Opportunità  del  04.03.2011  avente  ad  oggetto  “Linee  guida  sulle  modalità  di  
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del  
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

• la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario 
delegato  alle  Pari  Opportunità  avente  per  oggetto  “Misure  per  promuovere  le  pari  
opportunità  e  rafforzare  il  ruolo  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  nelle  pubbliche  
amministrazioni”;

• il Regolamento di istituzione e funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG) della 
ASL di Taranto per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni,  revisionato a norma della Direttiva della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n.  2/2019, adottato con Deliberazione del D.G. n. 751 del 29.03.2021. 

CONSIDERATO CHE 
• ai  sensi  dell’art.  57  del  D.Lgs.  165/2001  e  ss.mm.ii.:  -  “Le  pubbliche  amministrazioni  

costituiscono al proprio interno (…) il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità', la  
valorizzazione del   benessere di  chi  lavora e contro  le discriminazioni" (C.U.G.);

• lo stesso CUG “ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da  
ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative  a  livello  di  
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da  
assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i  generi”;

• per  ogni  componente  effettivo  è  previsto  un/una  componente  supplente,  che  può 
partecipare alle riunioni del CUG nei casi indicati all'art. 2 del Regolamento CUG;

• la partecipazione alle riunioni del CUG non comporta oneri per l'Amministrazione, poiché le 
ore prestate per il Comitato sono a tutti gli effetti orario di servizio, ai sensi dell'art. 4 del 
medesimo Regolamento.



PREMESSO CHE
– con  deliberazione del  D.G.  n.  1419 del  14.06.2023  è stato ricostituito per la  durata di 

quattro anni decorrenti dalla data di pubblicazione del suddetto provvedimento il Comitato 
Unico di  Garanzia  (CUG) per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione del  benessere di  chi  
lavora e contro le discriminazioni della ASL Taranto;

– con  deliberazione  del  D.G.  n.  1740  del  27.07.2023  è  stata  modificata  e  integrata  la 
precedente deliberazione del D.G. n. 1419/2023 nella sola parte relativa alla composizione 
del Comitato Unico di Garanzia (CUG);

– con deliberazione del D.G. n. 2223 del 11.10.2023 l’Azienda ha indetto un avviso interno 
rivolto a tutto il  personale dipendente, di qualunque ruolo e profilo, al fine di acquisire 
ulteriori manifestazioni di interesse a ricoprire il ruolo di componente di parte aziendale del 
CUG in sostituzione di alcuni componenti dimissionari di parte aziendale;

– con Deliberazione del D.G. n. 79 del 17.01.2024 sulla base dell’esito dell’avviso interno si è 
provveduto a modificare ed integrare quanto precedentemente deliberato nella sola parte 
relativa alla composizione del Comitato Unico di Garanzia della ASL Taranto, approvando al 
contempo un elenco idonei/e da utilizzare per le sostituzioni di parte aziendale. 

DATO ATTO 
che l’organizzazione sindacale CISL FP, con nota prot. n. 0020667 del 28.01.2025 a seguito delle 
dimissioni volontarie della dr.ssa Isabella Perez dal relativo incarico di componente supplente di 
parte sindacale del  CUG (prot.  n.  0236404 del  11.12.2024),  ha provveduto a nominare in  sua  
sostituzione la dr.ssa Palmina Peroncini;

RILEVATO
inoltre,  dalle  risultanze  istruttorie  che  sono  intervenute  delle  cessazioni  dal  servizio  di  alcuni  
dipendenti nominati componenti supplenti di parte aziendale dell’organismo;

VALUTATO, pertanto, necessario procedere alla loro sostituzione per garantire piena funzionalità al 
CUG;  

PRESO ATTO
che con nota a margine del prot. n. 0068083 del 25.03.2025 il Direttore Generale, attualmente 
Commissario  Straordinario, in considerazione di quanto esposto ha individuato tra l’elenco dei 
candidati risultati idonei/e con Del. del D.G. n. 79/2024 i nominativi dei sostituti per la nomina a 
componenti supplenti di parte aziendale del CUG, così come di seguito indicati:

• Antonia Brunetti in sostituzione di Maria Carmela Bruni;
• Marco Cordella in sostituzione di Giuseppe Campanella;
• Davide Antonio Maria Di Donato in sostituzione di Mario Pendino.

RITENUTO
di dover procedere, pertanto, alla modifica della composizione del Comitato Unico di Garanzia per 
le intervenute sostituzioni di parte sindacale e aziendale; 

Istruttore, Assistente Amministrativo: Enza Vacca
Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,  
attestano che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel  rispetto della  vigente normativa e dei  regolamenti 
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,  
tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in  relazione  al  procedimento 
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:

1. di  DATO ATTO che l’organizzazione sindacale CISL FP ha provveduto a nominare con nota 
prot.  n.  0020667  del  28.01.2025  la  dr.ssa  Palmina  Peroncini  componente  sindacale 
supplente del CUG in sostituzione per dimissioni volontarie dall’incarico della dr.ssa Isabella 
Perez (prot. n. 0236404 del 11.12.2024);

2. di PRENDERE ATTO che con nota a margine del prot. n. 0068083 del 25.03.2025 il Direttore 
Generale, attualmente Commissario  Straordinario, valutata la necessità di effettuare alcune 
sostituzioni tra i componenti supplenti di parte aziendale in quanto cessati dal servizio in 
ASL  TA,  ha  individuato  tra  l’elenco  dei  candidati  risultati  idonei/e  con  Del.  del  D.G.  n. 
79/2024 i nominativi dei sostituti per la nomina a componenti supplenti di parte aziendale 
del CUG, così come di seguito indicati:
• Antonia Brunetti in sostituzione di Maria Carmela Bruni;
• Marco Cordella in sostituzione di Giuseppe Campanella;
• Davide Antonio Maria Di Donato in sostituzione di Mario Pendino.

3. di  MODIFICARE,  pertanto, la  deliberazione del  D.G.  n.  1419 del  14.06.2023,  così  come 
modificata ed integrata dalle successive delibere del D.G. n. 1740 del 27.07.2023 e n. 79 del 
17.01.2024, nella sola parte relativa alla composizione del Comitato Unico di Garanzia della 
ASL Taranto che si intende per l’effetto così composto:

Presidentessa: Dott.ssa Giuseppina Muscolino
COMPONENTI AZIENDALI

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
COLAO FRANCESCO PROIETTI LUIGI
COPPOLA MARIA TERESA ANTONIA BRUNETTI
DONADIO ANITA ANNUNZIATA FALCO PASQUALINA
FIORE LUIGI CORDELLA MARCO
VOLPE PIERPAOLO GALASSO GAETANO GIOVANNI
GNETTOLI ANTONIANA CARBOTTI ELENA
GRASSI GAETANO DIMITRI CARLO
LOSORBO COSIMO ANTONIO PETRACCA GIOVANNI
MONTEMURRO MARIA 
ROSARIA

DELLISANTI GRAZIANA

MUSCOLINO GIUSEPPINA MILIZIA ANNA MARIA

MY ADRIANO DI DONATO DAVIDE ANTONIO 
MARIA

RINALDI MARCELLA LANDOLFI ROSANNA
RIZZI ROBERTO SERIO ANGELO VINCENZO
SERIO ANNALIA CARDELLICCHIO MONICA
SFERRA COSIMO MALUCCIO MARIA GIUSEPPINA

COMPONENTI SINDACALI
AREA COMPARTO

OO.SS. COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
CISL FP MONTELEONE GIOVANNI PERONCINI PALMINA 
UIL FPL CAVALLO FILOMENA DE LEO STEFANIA
FP CGIL CALABRESE LUCIA RUGGERI MONIA
FIALS SANTOSPIRITO PAOLA MARIA MAZZACANE TIZIANA

AREA DIRIGENZA 
FVM AZZONE MARIA MORELLI ANNA
FP CGIL AMATI ANNUNZIATA CALO' VINCENZO
FASSID DEL SOLE PATRIZIA MINGOLLA GIUSEPPINA



4. di DARE ATTO che il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  (CUG)  della  ASL  TA,  così  come 
modificato  con  il  presente  provvedimento,  ha  la  durata  di  quattro  anni  dalla  data  di 
pubblicazione della Deliberazione di ricostituzione del D.G. n. 1419 del 14.06.2023 sull’Albo 
on line;

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti destinatari: 
• alla Presidentessa del CUG e a tutti i componenti titolari e supplenti;
• alle OO.SS. maggiormente rappresentative dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 40 e 

43 del D.lgs. 165/2001 e alla RSU aziendale per il tramite della  S.S Fondi Contrattuali, 
Relazioni Sindacali e Gestione Alpi;

• all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.)  e  alla  Consigliera  di  Fiducia,  al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) e all’Area 
Gestione Risorse Umane della ASL di Taranto;

6. di DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio aziendale 
costituisce notifica a tutto il personale ed agli aventi interesse;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


